7 Maximè autem hoc manifestum est in
aliis animalibus, quæ nec arte nec ad-
hibita inquisitione aut consultatione fa-
ciunt. ideo quidam dubitant, vtum
mente, an alio quopiam operentur ara-
nei, & formicæ, & eiusmodi anima-
lia. Paulatim verò ita progredienti, et-
iam in plantis videntur ea fieri, quæ
ad finem conferunt : vt folia fructus te-
gendi gratia. quocirca si natura & ali-
cuius gratia facit hirundo nidum, &
araneus araneam, & plantæ folia fru-
ctuum gratia, & radices non sursum,
sed deorsum versus, alimenti gratia :
perspicuum est, eiusmodi causam esse in
iis quæ natura fiunt & constant.

8 Et cum natura duplex sit, altera vt
materia, altera vt forma; hæc autem sit
finis, & finis gratia reliqua sint: certè hæc
erit causa cuius gratia.

9 Peccatum autem committitur etiam in
rebus artificiosis. scripsit enim non rectè
grammaticus : & propinavit non rectè
medicus pharmacum. quare patet *id*
contingere etiam in rebus naturalibus.
Si igitur sunt quædam artificiosa ; in
quibus quòd rectè fit, alicuius gratia
fit : in iis autem quæ peccantur, alicuius
quidem gratia *ars* aggreditur, sed aberrat:

9 Ἀμάρτια δὲ γίνονται ἔτι ἐν τοῖς καὶ τέχνῳ.
ἐγραψε γὰρ ὁκ ὀρθῶς ὁ γραμματικὸς, καὶ ἐπό-
πισεν ὁκ ὀρθῶς ὁ ἰατρὸς ὁ φάρμακον. ὡστὲ
δὴλον ὅτι ἐνδέχεται καὶ ἐν τοῖς καὶ φύσιν. εἰ
δὴ ἔστιν ἔνια καὶ τέχνῳ, ἐν οἷς ὁ ὀρθῶς ἐνε-
κὰ τοῦ. ἐν ὅ τοῖς ἀμάρτιοις, ἐνεκὰ
μὲν πῆνος ὅτι χρεῖται, ἀλλ' ἀποτυγχάνεται.

res similiter se habebit etiam in rebus naturalibus : ac monstra erunt peccata eius quod alicuius gratia agit. Ergo & in primis constitutionibus bouigena , nisi ad aliquem terminum & finem venire poterant , vtrique corrupto aliquo principio fiebant , vt nunc sunt corrupto semine. Præterea necesse est , semen prius factum esse , non statim animalia. & illud *υλοφύεις id est , confusum & indigestum , exortum , quod prius fuit* , semen erat.

11 Præterea & in plantis inest quod alicuius gratia est : sed minus est distinctum. vtrum igitur etiam in plantis fiebant , sicut bouigena andoprora , ita etiam vitigena elæoprora , an non ? quippe absurdum est. atqui oportebat : siquidem & in animalibus.

12 Præterea oportebat etiam in seminibus fieri quiduis. 13 Omnino autem qui sic dicit , ea tollit , quæ natura constant , & ipsam naturam natura enim constant , quæcumque ab aliquo interno principio continenter mota , perueniunt ad aliquem finem. ab vnoquoque autem principio non sit idem singulis , nec quiduis , sed semper ad eundem peruenitur , nisi quid impediatur. 14 Id autem cuius gratia & id quod est eius gratia , fieri possunt etiam à fortuna : sicut dicimus fortuitò venisse hospitem , & cum redemerit , dimisisse ; quando scilicet ita egit , ac si huius gratia venisset , non tamen huius gratiâ venit : atque hoc fecit ex accidenti : nam fortuna est in earum causarum numero , quæ ex accidenti agunt , quemadmodum & antea diximus : sed cum hoc semper aut plerumque fit : tunc non fit ex accidenti , nec à fortuna. in rebus verò naturalibus semper ita fit , nisi quid impediatur. 15 Illud quoque absurdum est , quod non putant alicuius gratia fieri , nisi videant mouens consultasse. Atqui etiam ars nauium extruendarum ; similiter vt natura faceret. quapropter si in arte inest , quod est alicuius gratia : etiam in natura inest. quod maximè manifestum est , cum aliquis sibi ipse medetur : huic enim natura assimilatur. 16 Naturam igitur esse causam , atque ita vt alicuius gratia agat , perspicuum est.